
学年の窓（３月号）        

  

学年末に道具箱や持ち物を全て持ち帰ります。手さげや大きめの袋の用意をお

願いします。また、春休みの間に、絵具や道具箱、書写セットなどの点検や 

補充、記名の確認をお願いします。学年も４年に書き換えてください。図工・保健の教科書、地

図帳、わたしたちの府中は４年生でも使用します。４点の教科書についてはご家庭で保管をお願

いします。 

じゃがいもの種芋植え 

３月上旬に総合的な学習の時間でじゃがいもの種芋植えを行います。 

場所は東府中病院の裏の畑です。（雨天時は延期） 

持ち物：軍手・水筒・長靴・長靴を入れるビニール袋  

服装：よごれてもいい服装（長袖・長ズボン）・赤白ぼうし 

また日時が近づいてきましたら担任の方から子どもたちにお知らせします。 

〇ノートについて 

              次の学年で使うノートについては、4月に連絡します。その

後、ご用意ください。現在残っている使いかけのノートは、新しいノートを用意できるまで

保管しておいてください。なお、指定のノートだと書くことが難しいなどお困りの場合は、

担任までご相談ください。 

〇各学年からのニュースについて 
若松小ホームページに掲載しています。ぜひご覧ください。 

http://www.fuchu17s.fuchu-tokyo.ed.jp/recruit/1nensei.html 

 

 

         学期末になり、一年間の出来事を振り返ったり、成長を確かめ合ったりしな

がら学習を進めています。学習と学校生活のまとめを行い、自信をもって２年

生に進級できるように、担任一同協力して取り組んでいきます。 

 これから、お道具箱や学習用具等の持ち物を持ち帰ります。連絡帳等でお知らせしますので、

持ち帰られるように、大きめの袋を持たせてください。また、春休みの間に、学習用具（絵の具

セット等）の点検や補充、記名の確認をお願いします。学年も「２年」に書き換えてください。

二学期に配付した図工・生活は「下」の教科書を、２年生で使用するので確認をお願いします。

また、タタメットをお使いの方はお子様と一緒に使用方法を確認していただき、さらに破損の有

無を確認していただけると助かります。 

修了式に、「のびゆく府中の子」を持ち帰ります。クリアファイルは、６年間使用しますので、

中身を空にして、４月９日以降に新担任にお渡しください。表紙や評価用紙は、各ご家庭で保管

してください。よろしくお願いします。 

粘土と粘土板、歌は友だち、なわとびカードは学校で保管し、次の学年に引き継ぎます。 

 

〇生活科「明日へジャンプ」の学習について 

自分の成長についてふり返り、まとめる学習です。今までの成長について、おう

ちの人にインタビューをする宿題を出しますので、回答にご協力をお願いします。 

〇荷物の持ち帰りについて 

 ３月半ば頃から、荷物の持ち帰りを始めます。手提げ袋等、大きめの袋を持たせてください。道

具箱の中身や、絵具の点検をしていただき、新学年に向けて学習用具の準備をお願いします。 

★１年間、ありがとうございました★ 

 第２学年の１年間で、子どもたちは元気に大きく成長しました。持ち物の準備やボランティア

など、様々な点で学習活動にご協力いただき感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 



６年生が学校へ登校する日も２０日を切りました。 

学習だけでなく、委員会やクラブ活動も徐々に終わ 

りを迎え、５年生へ引き継ぐことが多くなっています。 

２月２６日（水）には、６年生を送る会が開かれました。だんだんと子供 

たちも卒業への意識が強くなっているように感じます。 

「感謝の会」について 

 ３月４日(火)に６年生による「感謝の会」を予定しています。「感謝の会」は、保護者の方

をはじめお世話になった方々への感謝を伝える会です。お忙しいこととは存じますが、どうぞ

ご出席くださいますようよろしくお願いいたします。（会のあとは、保護者会があります。） 

１ 日 時   ３月４日（火） 13時 55分～14時 40分頃 

２ 場 所   若松小学校 ３階体育室 （体育室は、寒いことがあります。暖かい服装でお出かけください） 

３ 内 容   合奏 その他 

 

 

 

３学期の登校も残りわずかとなってきました。委員会やクラブ活動、たてわり班活動等で６

年生から引き継がれ、責任という重役を担う機会が多くなってきています。子供たちの表情や

姿、姿勢も段々と最高学年らしくなってきているように感じます。 

３月保護者会について 

  ３月４日（火）15:40～保護者会があります。体育室にて行う予定です。 

宜しくお願いします。 

新６年生入学式準備 

新６年生が入学式の準備を行います。４/４（金）の午前中に行います。詳細分かり次第、 

お知らせします。 

記名・教材の補充について 

学年末に持ち物を全て持ち帰ります。春休みの間に、学年を６年に書き換えてください。 

また、絵具や書写セットなどの補充・点検を行ってください。 

社会科見学集金 

集金日：３/４（火） 集金額：９１５円（バス代、有料道路代、駐車場代） 

 

総合「未来について考えよう」 

 自分で興味のあるテーマを決め、未来の姿を予想しています。今後は５年後、中学校を卒業す

る自分宛てに手紙を書きます。書いた手紙は写真と共に持ち帰る予定です。ご家庭で保管してい

ただければと思います。 

 音楽ゲスト講師ついて 

３月５日（水）に音楽の授業でバラライカ奏者の方の演奏会があります。プロの方が生演奏を

披露してくださいます。授業後、お子さんに感想を聞いてみてください。 

１年間ありがとうございました 

 この１年間、子供たちは多くのことを学び、成長することができました。温かいサポートをあ

りがとうございました。 

 

 

 


